DESTORCEDOR
T E R M I N A I S  O L H A L  -  M A N I L H A
O Destorcedor Giratório Olhal x Manilha é um
equipamento utilizado em atividades de amarração,
elevação e fixação de cargas. Este modelo possui
pino e cupilha para travamento, é forjado em aço
carbono – 1045 (G 403) – conforme a norma U.S. FED
RR-C-271D, Tipo VII, Classe 3 – e possui acabamento
galvanizado à fogo.
Segurança: Não utilizar o Destorcedor Giratório para
rotação de carga após a elevação e/ou içamento.
E
L
E
V
A
N
D
O
V
I
D
A
S
F
I
X
A
N
D
O
I
D
E
I
A
S
E
M
O
V
I
M
E
N
T
A
N
D
O
S
O
N
H
O
S
DOM
“Entrega o teu caminho ao Senhor; confia n’Ele, e Ele tudo fará. Sl.37:5”
Rua Capitão João, 126 – Jd. Alzira Franco - CEP 09290-342 – Santo André - SP – Brasil Fone: 55 11 4463-7950
  site: www.qualityfix.com.br - e-mail: vendas@qualityfix.com.br
REF.
DOM
DIMENSÕES (mm)
CARGA DE
TRABALHO
PESO
UNIT.
A (pol) A (mm) B C D E F G (kgf) (kg)
DOM-06 1/4" 6 19 17 5 22 86 12 390 0,086
DOM-08 5/16" 8 25 21 6 22 98 13 570 0,156
DOM-10 3/8" 10 30 25 9 27 121 16 1.020 0,290
DOM-13 1/2" 13 36 32 11 33 148 19 1.630 0,580
DOM-16 5/8" 16 44 38 14 38 186 24 2.360 1,030
DOM-19 3/4" 19 51 44 16 44 211 29 3.270 1,660
DOM-22 7/8" 22 57 52 20 52 242 30 4.540 2,300
DOM-25 1" 25 63 58 23 75 294 44 5.670 4,470
DOM-32 1. 1/4" 32 79 68 29 75 341 52 8.160 7,240
DOM-38 1. 1/2" 38 102 95 35 113 529 73 20.500 20,250
Fator de Segurança: 5 x a Carga de Trabalho